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Anotace

Téma: Využití gastronomie v destinačním managementu

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou využití gastronomie v destinačním

managementu, konkrétně mapuje vývoj gastronomických zařízení po Sametové revoluci

v Praze. První část práce, věnující se teoretickým východiskům, popisuje a rozebírá stav a

celkovou úroveň gastronomie v Praze, konkrétně sleduje její vývoj v čase se všemi

okolnostmi a vlivy, které tuto oblast cestovního ruchu pomáhaly formovat. Praktická část

práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu, který je v práci zastoupen v podobě dvou metod,

rozhovoru a dotazníkového šetření, které zkoumají názory respondentů na zmíněné téma.

V závěru práce je zmíněn návrh a doporučení pro další výzkum navazující na tuto práci.

Klíčová slova:

Sametová revoluce, gastronomie, vývoj, cestovní ruch, destinační management

Annotation

Title: Use of gastronomy in destination management

This bachelor thesis discribes the use of gastronomy in destination management,

specifically evolution of gastronomic facilities after Velvet Revolution in Prague. The first

part is devoted to the theoretical background, describes and analyzes the state and the overall

level of gastronomy in Prague, specifically its evolution in time with all the circumstances

and influences that this tourism part helped to form. The practical part is devoted to

qualitative research, which is represented in the form of two methods, interview and

questionnaire survey which examine the opinions of respondents on the mentioned topic. At

the end of the thesis it is mentioned the proposal and recommendations for further research

following this work.
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1. Úvod

Gastronomie patří odjakživa mezi jedno z největších lákadel v nabídce služeb

v oblasti cestovního ruchu (Zelenka a Pásková, 2012). Už od středověku se jedná o jedno

z nejrozmanitějších odvětví, které nabízí nesčetné zážitky s tím spojené. Každá destinace je

v této oblasti něčím výjimečná a nevšední, čímž jen roste zájem o cestování za

gastronomickými zážitky. Mezi nejnavštěvovanější oblasti patří z historického a tradičního

pohledu zejména Francie a Itálie jako kolébky světové gastronomie. Jenže návštěvník

v cestovním ruchu je velmi náročný a velmi rychle mu stále stejné zážitky zevšední. V době,

kdy byl celý svět z politického hlediska v podstatě rozdělen na západ a východ, byli

obyvatelé daných území okradeni o možnost navštěvovat země, které vyznávaly

protichůdnou politickou ideologii.

Země bývalého východního bloku byly dlouhá léta nedosažitelnou destinací pro

většinu návštěvníků díky striktní zahraniční politice, která výrazně omezovala pohyb osob

na území daného státu a ven z něj. Tato omezení se týkala zejména východních zemí, a proto

země jako například Česká republika zůstávaly téměř nedotčené „západní“ kulturou. Jedním

z aspektů této kultury byla zejména gastronomie a cestovní ruch. V tomto kontextu se bude

v této práci rozebírat hlavně to, jak moc a v jakých ohledech bylo toto odvětví ovlivněno

praktikující politikou Československého státu. Pojem gastronomie a cestovní ruch obsahuje

celou řadu podtitulů, které mají významný vliv na atraktivitu daného státu vzhledem

k potencionálním návštěvníkům. Tyto aspekty budou rozebrány v této práci a posléze budou

použity k výslednému zhodnocení dané problematiky.

To vše se změnilo až ekonomickou krizí, která postupně rozkládala SSSR a v dnes

již neexistující ČSR vyvrcholila tzv. Sametovou revolucí (dále již SR), kdy byla na základě

četných protestů a demonstrací odstavena od moci politická strana KSČ, která v ČSR měla

přes čtyřicet let absolutní moc. Tato pro Československý národ zlomová událost se odehrála

v listopadu roku 1989. Nedlouho předtím či poté se zhroutil i ostatní vládnoucí režimy

bývalého východního bloku. Jak uvádí Ther (2016) zdaleka ne ve všech zemích, které byly

v područí SSSR, neproběhla změna politických poměrů tak „hladce“ a rychle jako v tehdejší

ČSR. V dnes již neexistující Jugoslávii se odehrávaly násilné protesty, které byly potlačeny
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ještě násilnější formou a následně vedly několika ozbrojeným konfliktům a občasným

válkám. Právě proto byla změna politických poměrů v ČSR nazvána „Sametovou revolucí“

a dočkala se obdivu celého světa, neboť jen málokterá revoluce v historii lidské civilizace

se obešla bez krveprolití. Tím se obyvatelům ze západu i z východu otevřela jedinečné

příležitosti a jednou z těch nejpodstatnějších bylo otevření hranic a s ním spojená možnost

cestovat a to i do zemí, které byly dlouhou dobu nedosažitelné. Tato událost odstartovala

řetězec celospolečenských změn, kterých nezůstala ušetřena ani gastronomie nebo cestovní

ruch.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, přičemž v první

kapitole popisován cíl práce, důvod volby daného tématu, jsou zde též položené výzkumné

otázky a také je zde podrobně rozebírán metodologický postup, díky kterému je možné celou

práci úspěšně dokončit. Součástí této části je také rozbor literárních rešerší, kde je

popisována relevance a užitečnost vybraných literárních publikací, které nejvíce pomohly

při vypracování této bakalářské práce.

Druhá kapitola se věnuje teoretickým východiskům. Změny nastalé po SR jsou

sledovány v čase, je zde vymezena oblast, které se práce věnuje, jednotlivě jsou rozebírány

důležité aspekty, které formovaly situaci v gastronomických zařízeních po SR v Praze. A

v neposlední řadě jsou zde popisovány instituce působící v této oblasti, ať služby nabízející

či zprostředkovávající nebo propagující. Následně je zde také popisován současný stav, na

který měly všechny tyto atributy vliv.

Třetí kapitola se věnuje praktické části práce, shrnuje výsledky provedeného

výzkumu. Poté v této části následuje závěr celé práce, který hodnotí výsledný přínos práce,

hodnotí vyplynuté výsledky a přináší také doporučení pro další výzkum navazující na téma

této práce či na podobně vyhlížející problematiku, které se zatím nedostalo odpovídající

pozornosti.

Čtvrtá kapitola shrnuje výsledky provedeného výzkumu, na něž navazuje závěr celé

práce, kde je obsažen výsledný přínos práce. Mimo jiné jsou zde také obsažena doporučení

na potencionální navazující výzkum, který by dále rozvedl danou problematiku. Na konci

práce též možné najít všechny zdroje, z nichž se čerpalo při vypracování této bakalářské

práce a tematické přílohy pro lepší porozumění textu.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl a důvod výběru tématu práce

Hlavní důvod výběru daného tématu vychází z blížícího se výročí třiceti let, které

uplynuly od událostí, které byly posléze popsány jako Sametová revoluce. I vzhledem

k aktuální politické situaci se spousta lidí rozhodla rekapitulovat svůj život za posledních

třicet let, kdy se konečně několik generací dočkalo přechodu na demokracii, která vystřídala

socialismus vedený stranou KSČ od roku 1948. Jedním z odvětví, které této rekapitulaci

podléhá, je také cestovní ruch. Tato práce se detailněji zaměří především na vývoj, který

nastal v gastronomických zařízeních po SR v Praze. Z toho vyplývá i cíl této práce, který

spočívá v rozboru daných změn a jejich následném zhodnocení.

2.2. Metodický postup práce

Celá práce byla rozdělena na teoretickou a empirickou neboli praktickou část. Ke splnění

cíle této bakalářské práce a k zodpovězení výzkumných otázek byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie a to v konkrétně ve formě narativního zkoumání. Výzkumný postup

spočíval v analýze primárních a sekundárních dat. Výzkumnou metodou empirického

výzkumu této práce byla zvolena tzv. komparace, která je také podstatou zvolených

výzkumných otázek.

Kvalitativní výzkumná strategie dle Trousila a Jašíkové (2015) vysvětluje proudy

lidského vnímání vlivem světonázoru v životním světě, porozumění společnosti a zkoumaní

fenoménů ve vzájemných vazbách. Využívá se v situacích, kdy máme o dané problematice

velmi málo informací, neexistuje žádná předem známá teorie, není tedy možné formulovat

žádné hypotézy, jejichž platnost se následně ověřuje. V tomto případě je velmi důležitý

názor aktérů šetření, a proto byla pro tuto práci zvolena forma rozhovoru, který byl veden

s vedoucími pracovníky určených gastronomických zařízení. Vzhledem k jedinečnosti a

konkrétnosti zvolené problematiky byl zvolen záměrně specifický výběr při hledání

vhodných respondentů. V tomto případě bylo nezbytné najít osobu, která splňuje zvolená


[…]


gastronomie v daných lokalitách.
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9. Přílohy

Příloha č. 1.

Dotazník

Průzkum v oblasti vývoje gastronomických zařízení po Sametové

revoluci v Praze z hlediska pracovníků daného podniku

Dobrý den, rád bych Vás tímto požádal o vyplnění tohoto dotazníků věnovanému výše

zmíněnému tématu, které je zároveň tématem mé Bakalářské práce. Vaše odpovědi a

postřehy jsou pro mou práci velmi cenné a poslouží jako základ praktické části mé

Bakalářské práce. Vaším úkolem v tomto dotazníků je odpovědět na předložené otázky. U

většiny otázek jsou uvedeny varianty odpovědí a stačí tedy jen zaškrtnout možnost, která

Vám více vyhovuje u dané otázky. U několika otázek Vás prosím o vlastní zformulování

Vašeho názoru. Tento dotazník je zcela anonymní. Data, která z vašich odpovědí získám,

budou užita pouze pro vypracování mé Bakalářské práce. Nebudou dále reprodukovány a

nebude s nimi nijak dále manipulováno.

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

Pavel Kamarýt, student 3. ročníku, bakalářského studia, Univerzita Hradec Králové, Fakulta

Informatiky a Managementu, Obor Management Cestovního Ruchu

(Zaškrtněte prosím pouze jednu nejvíce vyhovující odpověď)

SR – Sametová revoluce

1) Jak dlouho pracujete v gastronomickém cestovním ruchu?

☐ <30 let ☐>30 let

2) Máte zkušenosti v oboru gastronomického cestovního ruchu z období před SR?

☐Ano ☐Ne

3) Jaké změny nastalé po SR podle Vás v oblasti gastronomických zařízení převažují?
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☐Pozitivní ☐Negativní

4) Směrem do budoucna vidíte situaci v tomto odvětví jako?

☐Pozitivní ☐Negativní

5) Jaká oblast gastronomických zařízení zaznamenala podle Vás nejpozitivnější

změnu po SR v Praze?

☐Materiální (např. suroviny) ☐Technologická (např. vybavení podniků)

☐Personální (např. schopnosti personálu) ☐Finanční (např. ceny služeb)

☐Společenská (např. chování zákazníků)

6) Jaká oblast gastronomických zařízení zaznamenala podle Vás nejnegativnější

změnu v po SR?

☐Materiální ☐Technologická ☐Personální ☐Finanční ☐Společenská

7) Kterou klientelu považujete za náročnější?

☐Domácí ☐Zahraniční

8) Zvýšily se podle Vás nároky domácí klientely po SR?

☐Ano ☐Ne

9) Zvýšily se po SR nároky na Vaše schopnosti či vědomosti od zaměstnavatelů?

☐Ano ☐Ne

10) Zvýšily se podle Vás po SR nároky zákazníků na služby poskytované

v gastronomických zařízeních?

☐Ano ☐Ne

11) Ovládal (a) jste v období po Sametové revoluci nějaký cizí jazyk?

☐Ano ☐Ne

12) Začala být po Vás znalost nějakého cizího jazyka vyžadována po SR?

☐Ano ☐Ne
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13) Zvýšila se dle Vašich zkušeností v oblasti gastronomických zařízeních po SR

kriminalita či korupce (např. úplatky)?

☐Ano ☐Ne

14) Jaká klientela po SR nějakou formu kriminality či korupce (úplatky) více

provozovala?

☐Domácí ☐Zahraniční

15) Měnila se situace v gastronomických zařízeních po SR v Praze k lepšímu a rychleji

než ve zbytku republiky?

☐Ano ☐Ne

16) Uveďte prosím svůj věk

☐30 – 40 ☐40 – 50 ☐50 – 60 ☐60 – 70 ☐>70

17) Uveďte prosím svou pracovní pozici

☐Majitel (ka) ☐Provozní ☐Kuchař (ka) ☐Barman (ka) ☐Číšník (ce) ☐jiná

18) Uveďte prosím své nejvyšší dokončené vzdělání

☐VŠ ☐VOŠ ☐SŠ ☐SOU ☐ZŠ

Vzor dotazníku, Zdroj: Vlastní zpracování (2018)

Příloha č. 2.

Představení výzkumu

Chtěl bych s Vámi probrat, jak máte zkušenosti v oblasti gastronomického cestovního ruchu

a gastronomie z období před Sametovou revolucí a po ní. Rozhovor by neměl přesáhnout 1

hodinu. Zároveň bych Vás rád ujistil, že data, která získám z tohoto rozhovoru, budou sloužit

pouze pro mé potřeby při vypracování bakalářské práce a zůstane zachována také Vaše

anonymita.
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1) Datum rozhovoru:

2) Věk

3) Muž/žena

4) Nejvyšší dokončené vzdělání

5) Na jaké pozici v současné době pracujete?

6) Mohl byste blíže popsat její pracovní náplň?

7) Jak dlouho pracujete v oblasti gastronomického cestovního ruchu?

8) Máte nějaké zkušenosti ze zahraničí v této oblasti?

9) Máte zkušenosti s tímto oborem i z období před Sametovou revolucí?

10) Můžete nejpodstatnější změny blíže popsat a zhodnotit?

11) Jaká část gastronomických zařízení byla těmito změnami nejvíce ovlivněna?

12) Zaregistroval jste nějaké negativní stránky, které s sebou přinesla změna režimu pro

tuto oblast podnikání?

13) Změnily se nějakým způsobem nároky hostů (domácích i zahraničních)?

14) Byla situace v Praze podle Vás odlišná od zbytku republiky, a pokud ano, tak v

čem?

15) Popsal byste změny nastalé v gastronomických zařízeních po SR v Praze jako

pozitivní nebo negativní?

Scénář rozhovoru, Zdroj: Vlastní zpracování (2018)
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