POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Kamarýt

Název práce: Využití gastronomie v destinančním managementu
(Vývoj gastronomických zařízení po sametové revoluci v Praze).

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Popsat a zhodnotit využití gastronomie v destinančním managementu, konkrétně zmapovat vývoj gastronomických zařízení po sametové revoluci v Praze.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 1 % je bezproblémový a týká se pouze zadání jiných bakalářských prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil velmi náročné téma, k němuž neexistuje dostatek zdrojů a které přesáhlo jeho schopnosti.

Na počátku stanovené výzkumné otázky jsou vzhledem k cíli a zvolené strategii poměrně jednoduché a mohly být doplněny o další otázky, na něž bylo možné hledat odpověď zvolenou kvalitativní strategií, resp. kombinací rozhovorů a dotazníků. Na autorem uvedené otázky by bylo možné nalézt odpověď velmi jednoduše. U druhé otázky by pak stačilo jen volit mezi ano a ne.

Teoretická východiska jsou vzhledem k cíli práce vytvořena dostatečně, nicméně mohla být věnována výrazně větší pozornost destinačnímu managementu a současnému významu gastronomie v něm. Chybí např. zmínka o slow food a v některých kapitolách mohl autor vycházet z více zdrojů. Často se zde objevují překlepy a gramatické chyby (např. „Československý národ“ – str. 1; „různý specializované festivaly“ – str. 15; „komismus“ - str. 26). Na str. 7 autor cituje „národní asociaci cestovního ruchu“, ale v závěrečném seznamu zdrojů chybí. Poslední dva odstavce na str. 2 lze označit za totéž jinými slovy a poslední odst. na str. 5 končí nedokončenou větou.

Největší nedostatky však lze spatřit v empirické části. Informace o průběhu sběru informací je uvedena až po kapitole vyhodnocující výsledky distribuce dotazníků. U relativních hodnot nejsou pro kontrolu uvedeny hodnoty absolutní a navíc šlo pouze o 20 respondentů. Autor v dotazníku terminologicky ztotožňuje gastronomii a gastronomický cestovní ruch (ot. č. 1 dotazníku), přičemž chybí otázky týkající se destinačního managementu (podobně u níže uvedených rozhovorů). U ot. č. 11 se v dotazníku v příloze autor ptá na znalost cizího jazyka po Sametové revoluci, ale na str. 59 se otázka vyhodnocuje jako znalost jazyka před Sametovou revolucí. Otázka č. 16 týkající se věku má chybně stanovenou škálu. U některých otázek (např. č. 13 a č. 15) měla být nabídnuta možnost „neumím posoudit“, nebo „nevím“. Vzhledem k tomu, že autor distribuoval dotazníky v tištěné podobě, nebyla využita možnost vzájemného propojování výsledků (např. vazba věku či pracovní pozice respondenta na charakter jeho odpovědi). Respondenti ani nebyli dotazováni, zda mají vzdělání v oboru gastronomie. Kapitola o dotazníkovém šetření měla být rozdělena dle jednotlivých témat a grafy měly mít jednotnou podobu. V případě tak nízkého počtu respondentů by bylo v zájmu vyšší vypovídací hodnoty vhodné uvést seznam všech zahrnutých zařízení.

Výsledky realizace tří rozhovorů jsou vyhodnocovány spíše kvantitativně (navíc informátory zde autor nazývá „respondenti“) a rozděleny podle jednotlivých rozhovorů a nikoli tematicky (zahrnující výsledky všech rozhovorů). Je také otázkou, proč bylo informátorů tak málo a proč rozhovory nepředcházely dotazníkovému šetření. Samotný scénář pro rozhovor měl být podstatně rozsáhlejší, aby mohl být více využit potenciál této zvolené techniky.

I přes uvedené nedostatky dílo v principu odpovídá minimálním požadavkům a bakalářské práce a obsahuje zajímavé, doposud nepříliš rozebírané, informace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu je vhodnější nejprve realizovat rozhovory a následně dotazníkové šetření?

2) Jakou roli hraje gastronomie v pražském destinačním managementu, resp. marketingu města Prahy?

3) Jaký vliv může mít na kvalitu pracovníků české gastronomie zavedení EET?

Navržená výsledná známka: E (dobře)

V Hradci Králové, dne 16. 5. 2019

podpis